UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

**POSVÁTNOST LIDSKÉHO ŽIVOTA
OBHAJOBA BIOETICKÉHO PRINCIPU**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

| | |
|-------------------|-----------------------------|
| Autor: | Jana Vodová |
| Katedra: | Katedra teologické etiky |
| Vedoucí práce: | Doc.ThDr. Jindřich Halama |
| Studijní program: | B7 502 - Sociální práce |
| Studijní obor: | Pastorační a sociální práce |
| Rok odevzdání: | 2007 |

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Posvátnost lidského života – Obhajoba bioetického principu napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

2. Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Okříškách dne 8. června 2007

Jana Vodová

## **Bibliografická citace**

Posvátnost lidského života - Obhajoba bioetického principu: bakalářská práce/
Jana Vodová; vedoucí práce: Doc. ThDr. Jindřich Halama, Okříšky, 2007. 69 s.

## **Anotace**

Tato práce nazvaná „Posvátnost lidského života – obhajoba bioetického principu“ se zabývá aktuálními otázkami etiky souvisejícími s lidským životem a medicínou. Obhajoba principu Posvátnosti lidského života (PLŽ), který je z důvodu současných společenských změn a technologického pokroku oslabován, bude vedena na základě argumentů církevních i sekulárních. Cílem práce je princip PLŽ vysvětlit a pokusit se dokázat jeho stálou platnost i mimo náboženské pole. Práce se blíže zaměřuje na problematiku záměrného ukončení léčby pacienta s následkem smrti, praxi pasivní a aktivní eutanazie a negativní dopady s touto praxí spojené. Dále budou porovnány postoje a názory principů Posvátnosti lidského života a Kvality života, pro něž jsou důležité pojmy jako důstojnost, hodnota člověka a kvalita života. Nutno však poznamenat, že interpretace těchto pojmů a především závěry z nich vyvozené oba principy zásadně rozděluje. Princip Kvality života zastává teorii poměrně snadno zneužitelnou v oblasti péče o pacienty a tato práce se jí pokusí co nejvíce zpochybnit a vyvrátit, především proto, že v dnešní době již máme možnost vidět výsledky uplatnění tohoto principu v praxi, a ty nejsou nijak povzbudivé. Linie lékařských přísah a deklarácí, které jsou ve studii zmíněny, zastávají myšlenky vlastní principu Posvátnosti lidského života, a proto je důležité tyto ideje opakovat a zdůrazňovat jejich význam pro život jednotlivce a celé společnosti.

## **Klíčová slova**

Bioetika, Posvátnost lidského života, Kvalita života, eutanazie, důstojnost, Pasivní a aktivní jednání, záměr, Tony Bland

## **Summary**

The thesis titled „Sanctity of life – defence of bioethics principle“ focuses on current ethical issues concerning the human life and medicine. The defence of the Sanctity of life doctrine, whose importance is diminishing due to current social changes and technological advances, will be based on both church and secular arguments. The aim of the thesis is to explain the doctrine and try to prove that it is still valid even beyond the religious field. The focus of the study narrows to the problems of intentional withdrawing treatment causing death, practise of passive and active euthanasia and negative implications connected with such a practise. Further, the principles and opinions of two bioethic doctrines - Sanctity of life and Quality of life - will be compared for both of which expressions such as dignity, value of human being and quality of life are very important. However, it is necessary to say, that it is the interpretation of these key points and especially the conclusions drawn from them what divides these two principles essentially. Quality of life doctrine represents a theory, that can be easily misused in the medical care area and this thesis attempts to challenge and disprove it, primarily because we can already see the alarming consequences of the doctrine put into practice. Medical oaths and declarations mentioned in this thesis are faithful to the ideas of Sanctity of life doctrine and it is therefore important to repeat them and emphasize their importance for the life of an individual and the human society as a whole.

## **Keywords**

Bioethics, Sanctity of life, Quality of life, eutanazia, dignity, acts and omissions, intention, Tony Bland

## Obsah

| | |
|---|-----------|
| Úvod ..... | 9 |
| <b>1. Existence „univerzálního“ principu – je možný či ne? .....</b> | <b>12</b> |
| 1.1. Základní představení principu Posvátnosti lidského života..... | 12 |
| 1.2. Překonán či nepřekonán? ..... | 12 |
| 1.3. Šikmá plocha ..... | 16 |
| <b>2. Posvátnost lidského života .....</b> | <b>18</b> |
| 2.1. Základní definice ..... | 18 |
| 2.2. Malý historický exkurz ..... | 18 |
| 2.3. Důstojnost lidského života..... | 20 |
| 2.4. Zabití a hodnota lidského života..... | 23 |
| 2.5. Intence..... | 25 |
| <b>3. Princip Kvality života (KŽ) .....</b> | <b>29</b> |
| <b>4. Dar Boží.....</b> | <b>32</b> |
| 4.1. Církev včera a dnes..... | 32 |
| 4.2. Církev a otázky bioetiky..... | 33 |
| <b>5. Tony Bland .....</b> | <b>41</b> |
| 5.1. Perzistentní vegetativní stav – PVS ..... | 41 |
| 5.2. Nechat žít či nenechat žít? ..... | 42 |
| 5.3. Argumenty ke konečnému rozhodnutí ukončení léčby pacienta<br>v PSV ..... | 43 |
| 5.4. Argumenty proti rozhodnutí odpojení pacienta v PVS..... | 45 |
| 5.5. Shrnutí kauzy Tony Bland ..... | 50 |
| <b>6. Přísahy a deklaráce práv týkající se lidského života.....</b> | <b>52</b> |
| 6.1. Hippokratova přísaha ..... | 52 |
| 6.2. Ženevská deklaráce..... | 53 |
| 6.3. Všeobecná deklaráce lidských práv a svobod ..... | 55 |
| <b>7. Praxe (nejen) aktivní dobrovolné eutanazie.....</b> | <b>57</b> |
| 7.1. Znovu na šikmé ploše - Nizozemí ..... | 57 |
| 7.2. Úloha medicíny a možné dopady na vztah pacient-lékař ..... | 58 |
| <b>Závěr .....</b> | <b>61</b> |
| <b>Seznam literatury.....</b> | <b>63</b> |
| <b>Přílohy.....</b> | <b>66</b> |

## Úvod

Bioetika je nepříliš starý vědní obor, přesto její principy, názorové směry a myšlenky vycházejí z filosofických proudů, náboženských postojů a idejí uznávaných po staletí. Etika provází naše lidstvo od nepaměti. Otázky lidské morálky ve vztahu k Bohu, člověku samému, jeho bližnímu a okolnímu světu jsou stále pokládány a zdaleka ne všechny jsou patřičně zodpovězeny. Člověk je stvoření velice pestré, a to především, co se jeho názorů a konání týče. Dnešní doba technického přepychu naši situaci zdaleka jen neulehčuje, naopak, přichází s novými otázkami, na které se nám hledají odpovědi mnohem hůře, protože na to, jak se zachovat v případě pacienta roky ležícího v perzistentním vegetativním stavu<sup>1</sup> nebo na otázku umělého oplodnění a fakta s tím spojená, nám Bible a ani žádné jiné moudré knihy eticky správné nebo popřípadě přijatelné konkrétní východisko nenabízí. Proto s příchodem první pilulky, transplantačních operací, zákonů o umělém přerušení těhotenství atd., tedy událostí, které se velice blízce dotýkají medicíny a otázky zdraví a života člověka, se filosofové, teologové, lékaři a mnozí další začali zabývat problémy, které na svět přichází s moderní technologií, jež umožňuje dnešní medicíně provést dříve nemožné (stále žije více těch, kteří ono dříve nemožné pamatují).

Zjednodušeně by se dalo říci, že bioetika vznikla jako výsledek setkání současného rozvoje vědy s tradičním světem morálních hodnot a mravních principů. Tradiční etika a morálka se s analýzami konkrétních bioetických případů, které zrodily věda a život, sama vyrovnat nemůže. Neoddělitelnou součástí bioetických problémů jsou i finance, neboť zdroje, jimiž dnešní medicína disponuje, nejsou bezedné, proto se objevuje potřeba formulovat, kdo a za jakých podmínek patřičnou péči dostane či kolik za ni zaplatí.

---

<sup>1</sup> Zmíněný stav bude velice podrobně vysvětlen v šesté kapitole. Bude použit jako příklad, na kterém budu demonstrovat postoje dvou ze základních bioetických principů.


[…]

nebo na souhlasu pacienta, ale vyplývá z jeho samotné podstaty; cílem medicíny je pacientovu důstojnost chránit. Jeho důstojnost by eutanazií utrpěla a takováto praxe by měla za následek velkou degradaci lidské důstojnosti. Tzv. důstojná smrt by samozřejmě medicínou zaručena být měla, zde se ale jedná spíše o metodu, kterou se člověk ke smrti doprovází. Jedná-li se o terminálně nemocného pacienta, úkolem medicíny je pomáhat co nejlépe zmírňovat bolest a co nejlépe snášet utrpení s nemocí přicházející, k čemuž by se měla připojit i rodina a teoreticky celá společnost. Budeme-li respektovat

---

<sup>107</sup> Viz Kass, 2000, str. 245

<sup>108</sup> Viz Kass, 2000, str. 242

člověka a zajistíme jeho základní potřeby, ať je v jakémkoli fyzickém a psychickém stavu, zaručíme mu důstojný život i smrt.

Zamyslíme-li se znovu nad případem pacienta v PVS, mohl by někdo klidně namítnout, že pokud je cílem medicíny pacienta léčit a pokud už to není v jejích silách, tak léčbu ukončit a dopomoci pacientovi pokojně zemřít tišením jeho bolesti apod., proč by měl být pacient v PVS udržován, když zaprvé jeho stav se nezlepší, zadruhé, když netrpí a zatřetí je to velká psychická zátěž pro jeho rodinu finanční pro nemocnici. Co by měla v takovém případě medicína dělat? Autorka této práce se domnívá, že základní výživa by neměla být nikomu odepřena a že lékař slouží především konkrétnímu pacientovi, ne jeho rodině ani nemocnici. Rizika, která jsou spojená s odpojováním pacientů od umělé výživy, jsou vysoká a pro jedince a potažmo celou společnost by to mohlo mít fatální důsledky v podobě usmrcování jedinců, kteří jsou podle jakkoli soucitných kritérií považováni za neúčinné. Počet pacientů v PVS není nijak vysoký, proto se nelze domnívat, že společnost stojí vysoké finanční částky. Na otázku, zda je opravdu etické člověka uměle vyživovat, není zcela evidentně jednoduché odpovědět. Dnešní prostředky, kterými medicína disponuje, jsou použitelné ve prospěch člověka i proti němu, a tak je nesmírně těžké nalézt jasnou hranici, za níž už dochází k zneužití a degradování lidské důstojnosti. I přes velkou křehkost otázky se domnívám, že je stále bezpečnější pacienta uměle vyživovat.

Myslím si, že většina lidí nerada přihlíží utrpení jiných, některé příběhy jsou velice kruté a plné neštěstí a pro lékaře a rodinné příslušníky, pokud pomoci nemohou, velice náročné. Ovšem celá společnost všemi svými částmi tvoří jednu velkou propojenou síť, a tak věřím, že dostane-li se psychologické či duševní podpory jednomu článku, bude to mít odezvu i v částech dalších a některé situace se tak mohou stát snesitelnější.

## Závěr

Na témata, kterými se bioetika zabývá, může být napsáno nesčetně stran, vedeno mnoho nekonečných diskusí a vysloveno nemálo různých názorů. Některé postoje jsou bezesporu ovlivněny náboženstvím a některé spíše myšlenkami sekulárními. Takové vlivy nesmí být podceňovány, neboť náboženské, filosofické či sociologické aspekty tvoří důležitou a neodmyslitelnou součást v rozhodování o životě či smrti pacienta. Princip Posvátnosti lidského života zahrnuje podstatné myšlenky, vlastní i katolické církvi, které ctí lidský život a odsuzují postoje zacházející s životem jako s věcí, jenž musí dosahovat určité kvality. Takové názory zastává princip Kvality života, což je přístup degradující důstojnost patřící každému člověku bez rozdílu. Princip PLŽ nepřipouští záměrné zabití nevinného jedince, což ovšem neznamená, že se musíme bezmezně snažit někoho udržovat při životě. Spíše to znamená, že smrt by neměla být naším cílem.

Římskokatolická církev se k bioetickým otázkám vyjadřuje v encyklice Evangelium života a několika dalších dokumentech, kde s mnoha - starými i novými - metodami moderní medicíny zásadně nesouhlasí. Apeluje na řešení, která nemají příliš negativní dopad na život a bezpečí jedince a celou naši společnost. Dále vybízí k uvědomování si následků a převzetí zodpovědnosti za naše jednání.

Z kauzy Tony Bland je zřejmé, že rozhodnutí takového druhu (ukončení léčby, aby tak nastala smrt pacienta), může nadále vést k záměrnému usmrcování pacientů, jejichž životy jsou pod úrovní určité kvality. Jedním z důvodů k neuzákonění dobrovolné aktivní eutanazie je právě veliké nebezpečí zneužití a nedodržování stanovených pravidel a rozšíření na další druhy eutanazie. Příklad Nizozemí je poměrně výstižný.

Vztah pacient a lékař je velice křehkou záležitostí, neboť se nejedná o zcela rovnocenný vztah. Pacient je na konkrétní pomoci lékaře velice často

závislý, což lékaře staví do silnější pozice a je velmi jednoduché pacientovu důvěru zklamat. V případě uzákonění eutanazie by tento vztah mohl velice utrpět, především by přinesl nejistotu, uvolnění hranic, za které by lékař mohl légalně jít a tím by se upustilo od základního cíle medicíny, čímž je zdraví a život pacienta, na který má neodmyslitelné právo.

Princip Posvátnosti lidského života zaručuje, že nám bude poskytnuta pomoc nejen v případě, když bude léčba levnější než jed. Ať už budou naše defekty psychické či fyzické, ekonomické nebo vědomostní, pouze ctění posvátnosti – nedotknutelnosti – života nám zajistí, že ostatní v našich nedostacích uvidí spíše důvod k tomu, aby nám pomohli než k tomu, aby nás připravili o život.
