Posudek bakalářské práce
Jany Vodové
Posvátnost lidského života.
Obhajoba bioetického principu

Práce Jany Vodové, předložená na katedře teologické etiky, se zabývá otázkami hodnoty a důstojnosti lidského života v kontextu současných medicínských a právních sporů, zvláště o eutanázii.

Práce má 62 stran textu a obsahuje všechny náležitosti, které jsou pro bakalářskou práci vyžadovány. Jazyková úroveň práce je, po několika zaváháních v první části, kdy jako by autorka po studijním pobytu v Anglii hledala občas výraz, velmi dobrá.

Několikrát se přece jenom objeví obrat či věta, kde se autorce nepodařilo formulovat zcela srozumitelně:

str. 15 – ...není možné, aby úcta k lidskému životu vymizela a byla nahrazena jakousi mimozemskou filosofií (??)... (*proč mimozemskou?*)

24 - ...lidský život není dobrý pouze jako účelový prostředek, ale je jako ostatní neoddělitelné aspekty vzkvétajícího života – přátelství, vědění... (*život nemůže být jedním z aspektů života*)

37 – Hranice mezi pánem a otrokem se ve využívání prostředků medicíny zdá být téměř neviditelná. (*Autorka jistě věděla, o čem mluví, ale čtenář marně hledá, kde tu v textu páni a otroci vzali.*)

Na str. 16 a 30 se objeví termín „nechtěná eutanázie“ – když se jinak užívá „nedobrovolná“ (u těch, kdo o sobě nemohou rozhodovat). Bylo by lépe ho neužívat, není jednoznačný.

Kvalitní je i úroveň poznámek a úroveň použité literatury, která je z velké části anglická.

V sedmi kapitolách předkládá autorka pohled na dva výrazné principy hodnocení lidského života: posvátnost lidského života a kvalita života (v utilitaristickém smyslu), jejich srovnání a vzájemné napětí. To je ilustrováno na konkrétním případě z britského prostředí (Tony Bland).

Jak naznačuje již titul práce a dokládá i anotace a úvod, autorka obhajuje princip posvátnosti lidského života, vycházejíc mimo jiné z tradice římskokatolické morální teologie (jejíž argumentaci věnuje 4. kapitolu), opírajíc se především o encykliku *Evangelium vitae* (str. 32-40). Připojuje i stručný rozbor nejdůležitějších dokumentů týkajících se důstojnosti lidského života (Hippokratova přísaha, Ženevská deklarace, Všeobecná deklarace lidských práv a svobod).

Obsahově je argumentace práce vystavěna logicky a srozumitelně, přesto se dají vznést některé připomínky.

a) jak termín posvátnost lidského života (str. 18n), tak kvalita života (29n) jsou objasněny jen letmo, jejich obsah je spíše naznačen než definován a zůstává tedy otevřena otázka, co je jejich vlastním obsahem. Je to u posvátnosti nedotknutelnost (18)? U kvality života pak se objevuje často užitečnost, což je v případě utilitaristů a speciálně kontroverzního P. Singera určitě pravda – ale nemá kvalita života jiné významy? (zde např. Jan Payne a kol. *Kvalita života a zdraví*. Praha : Triton, 2005) Oba ústřední termíny by si zasloužily důkladnější a přesnější rozbor.

b) nadřazenost člověka nad zvířaty vychází z jeho schopností a dovedností (22), z toho, že je vývojově výše? – to je přece utilitaristický pohled, ústřední argument Singerův: nejsou-li schopnosti (sebeuvědomění, zájmy), není lidský život nadřazen. Princip posvátnosti lidského života musí platit mimo oblast schopností a dovedností (trochu problém pro tomismus, kde

člověk je aristotelsky „animal rationale“ a racionalita je často vnímána jako součást obrazu Božího).

c) termín „neporušitelné právo na život“ (str. 35, pozn. 57) je citací dokumentu, ale zaslouží kritickou pozornost. Co se tím míní? Právo na život není cosi automatického a přirozeného, co člověk má sám v sobě – sám nepřežije. Lidský život je třeba chránit – a někdy to nejde. Může být neporušitelné to, co je ze všech stran ohroženo a porušováno?

d) otázka kořenů rostoucího zájmu o eutanázii (str. 38). Autorka naznačuje (v linii argumentace Jana Pavla II), že zásadní příčinou může být orientace společnosti a na zisk a užitek. Není tu však mnohem větší vliv moderní medicíny, která uměle (nepřirozeně) odvrací bezprostředně smrt a udržuje stále větší počet lidí ve stavu někde mezi životem a smrtí? Tváří v tvář tomuto stavu – můžeme se opřít o kategorii přirozeného, nebo je třeba hledat jiná kritéria?

e) uvažuje-li se v otázce eutanázie o zájmy člověka, může být nejlepším zájmem člověka (např. právě Tonyho Blanda) zemřít?

f) k závěrečnému shrnutí ještě jednou základní otázka: je rozhodnutí zemřít (či nechat zemřít) projevem odmítnutí hodnoty života, porušením principu posvátnosti? A není nakonec prvním kritériem člověk, nikoli princip? Nemůže právě úcta k člověku vést k rozhodnutí nechat ho zemřít?

Jakkoli je autorčina argumentace poctivě a velmi solidně vedena, celá práce má jeden nedostatek, kterým je přílišná jednostrannost. Zdroje, které autorka užívá, jsou vysoce kvalitní, ale převážně jednoho zaměření. Linacre Centre, které je pro ni orientující, je pracovištěm uznávaným, které však zřetelně zdůrazňuje jednu stranu argumentů. Z toho vyplývá velmi jednostranný a sporný obraz např. nizozemské situace ve věci provádění eutanázie. V práci je Nizozemí užíváno jako důkaz, že eutanázie vede ke zhoubným důsledkům – uvedené údaje však nejsou nesporné a rozhodně představují jen jednu stranu dostupných údajů. Zde by přece jenom prospělo užití další literatury s odlišnou perspektivou.

Předložená práce je i při některých drobných nedostatcích na velmi dobré úrovni, doporučuji ji bez výhrad k obhajobě a předběžně navrhuji hodnocení Velmi dobře.

Praha, srpen 2007

doc. dr. J. Halama